
 
 
 
 

 

 

 

 

Oggetto:RINNOVO CONVENZIONE CON LA “FONDAZIONE DON C. GNOCCHI ONLUS – 

IRCCS “CENTRO SANTA MARIA NASCENTE” E L'ASST-SANTI PAOLO E CARLO – 

PRESIDIO SAN CARLO - PER L'ATTIVAZIONE DI UN COLLEGAMENTO FUNZIONALE ED 

ORGANIZZATIVO IN APPLICAZIONE DELLA DELIBERAZIONE DELLA REGIONE 

LOMBARDIA N. VIII/9014 DEL 20.02.2009 - BIENNIO 2019/2020 (RICAVO COMPLESSIVO 

ANNUO € 10.000,00). 

 

 
 
 
 
 

 

IL DIRETTORE F.F. S.C. DMP ATTIVITA’ LIBERO-PROFESSIONALE 
 

Premesso che, con DGR n. X/4473 del 10.12.2015, è stata costituita l’ ”Azienda Socio – Sanitaria 

Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo” e che, pertanto, quest’ultima, ai sensi dell’art. 2, comma 8, lettera 

c), della Legge Regionale n. 23 dell’11.08.2015, a decorrere dall’1.1.2016 è subentrata nei rapporti giuridici 

attivi e passivi facenti capo alle A.O. San Paolo e A.O. San Carlo; 

 

Vista la propria Deliberazione n. 1 dell’1.1.2016, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto “Presa d’atto 

della DGR n. X/4473 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: Costituzione Azienda Socio – Sanitaria 

Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo”; 

 

Preso atto che la Giunta Regionale della Lombardia, con D.G.R. n. XI/1065 del 17.12.2018, ha nominato il 

Dott. Matteo Stocco, quale Direttore Generale dell’Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) Santi Paolo 

e Carlo con decorrenza dal 1.01.2019 fino al 31.12.2023; 

 

Richiamata la deliberazione n. 2007 del 18/12/2018 avente ad oggetto “Adozione del “Regolamento per la 

gestione della Libera professione intramoenia e di altre prestazioni in solvenza offerte dalla ASST Santi 

Paolo e Carlo” – integrato con le attività dell’area territoriale afferita dalla Ex ATS”; 

 

Richiamata la DGR n. VIII/9014 del 20.02.2009 avente per oggetto “Determinazione in ordine al controllo 

delle prestazioni sanitarie ed ari requisiti di accreditamento” con la quale al punto 8.4 si definisce che “..... 

nel caso di strutture che non dispongono del Pronto Soccorso e della U.O. di Anestesia e Rianimazione, le 

stesse devono formalizzare un accordo con una struttura di ricovero e cura dotata di DEA-EAS per 

garantire nei tempi e nei modi appropriati  il trattamento di eventuali complicanze e/o urgenze ….....”; 

 

Richiamata la deliberazione n. 801 del 12.04.2017 con la quale questa ASST-Santi Paolo e Carlo, ha 

approvato il rinnovo della convenzione con la Fondazione Don C. Gnocchi Onlus – IRCCS “Centro Santa 

Maria Nascente” di Milano per l'attivazione di un collegamento funzionale ed organizzativo in applicazione 

della delibera Regione Lombardia n. VIII/9014 del 200.02.2009 per il biennio 2017/2018; 

Vista la nota del 11.03.2019, agli atti d'ufficio, con la quale la Fondazione Don C. Gnocchi Onlus – IRCCS 

“Centro Santa Maria Nascente” di Milano, comunica il proprio interesse alla prosecuzione dell'attività 

convenzionale anche per il biennio 2019/2020, al fine di garantire nei tempi e nei modi il trattamento di 

eventuali complicazione e/o urgenze ai propri pazienti; 

Pag.: 1/6

Deliberazione n. 0002159    del 23/10/2019 - Atti U.O. DMP Attività Libero Professionale

ATTI del DIRETTORE GENERALE
dell’anno 2019



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Preso atto del nulla osta espresso dalla Direzione Medica del Presidio San Carlo, con nota 4.04.2019 agli 

atti d’ufficio, e che il Direttore di Dipartimento DEA e il Direttore della S.C. di Pronto Soccorso, hanno 

espresso parere favorevole alla prosecuzione della convenzione in essere;  

Preso atto della deliberazione n. 1913 del 19/09/2019 avente per oggetto: “Revoca deliberazione n. 693 del 

3/04/2019 “Approvazione proposta di Bilancio Preventivo Economico esercizio 2019. Versione V1” e 

contestuale approvazione Bilancio Preventivo Economico esercizio 2019. Versione V2”; 

 

Tutto ciò premesso, propone l’adozione della seguente deliberazione 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore Socio-

Sanitario; 

DELIBERA 

 

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritti: 

 

1. di approvare il rinnovo della convenzione con la Fondazione Don C. Gnocchi Onlus – IRCCS “Centro 

Santa Maria Nascente” di Milano per l'attivazione di un collegamento funzionale, in applicazione della 

delibera della Regione Lombardia del 20.02.2009 n. VIII/9014, secondo le modalità, le condizioni e i 

termini di cui all'unito testo che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

2.  di dare atto che la durata della convenzione decorre dalla data di sottoscrizione della stessa sino al 

31.12.2020, con possibilità di eventuale proroga o rinnovo alla scadenza, previo accordo tra le parti. 

Eventuali richieste di assistenza clinica in emergenza/urgenza saranno garantite secondo le condizioni 

previste dalla convenzione stessa. 

 

3. di introitare le somme derivanti dall'attività di Pronto Soccorso di cui al presente provvedimento stimate 

per quanto in premessa in Euro 10.000,00/anno al conto n. 4B021200 (ricavi per prestazioni sanitarie 

erogate a soggetti privati in orario di servizio) dei Bilanci d'Esercizio 2019/2020; 

4. di dare atto che il presente provvedimento è assunto su proposta del Direttore f.f. della S.C. DMP Attività 

Libero Professionale in qualità di Responsabile del Procedimento e che la sua esecuzione è affidata al 

Direttore della S.C. di Pronto Soccorso; 

 

5. di dare atto che il presente provvedimento deliberativo è immediatamente esecutivo, in quanto non 

soggetto a controllo di Giunta Regionale, verrà pubblicato sul sito internet Aziendale, ai sensi dell’art. 17 

comma 6 L. R. n. 33/2009 e ss.mm.ii.. 

Pag.: 2/6



Imputazione dei Conti - Introito
 

Importo (€) N. di conto CDC Autorizzazione Anno

€ 10.000,00  I 4B021200 - Ricavi per prestazioni erogate in convenzione a soggetti privati
in orario di servizio 203080303 2019

€ 10.000,00  I 4B021200 - Ricavi per prestazioni erogate in convenzione a soggetti privati
in orario di servizio 203080303 2020

Documento firmato digitalmente da: Direttore Amministrativo Salvatore Gioia, Direttore Sanitario Nicola

Vincenzo Orfeo, Direttore Socio Sanitario Giorgio Luciano Cattaneo, Direttore Generale Matteo Stocco ai sensi

delle norme vigenti D.P.R. n.513 del 10/11/1997, D.C.P.M. del 08/02/1999, D.P.R. n. 445 del 08/12/2000,

D.L.G. Del 23/01/2002

Pratica trattata da: Sonia Flora

Responsabile dell’istruttoria: Dott.ssa Maria Abate

Dirigente/Responsabile proponente: Sabrina Passarella

Pag.: 3/6

Il presente atto si compone di n. 6 pagine, di cui n. 3 pagine di allegati che costituiscono parte integrante e
sostanziale.



1  

CONVENZIONE PER L’ATTIVAZIONE DI UN COLLEGAMENTO 

FUNZIONALE ED ORGANIZZATIVO IN APPLICAZIONE DELLA 

DELIBERA DI GIUNTA REGIONALE N. VIII/9014 DEL 20.02 .2009 

TRA 

L’ASST SANTI PAOLO E CARLO  – Presidio San Carlo (C.F. e P.I. n. 

09321970965), rappresentata dal Direttore Generale Dott. Matteo Stocco, con sede 

Legale in Milano, Via A. di Rudinì, n. 8 – di seguito denominata “ASST” 

E 

LA FONDAZIONE DON C. GNOCCHI ONLUS - IRCCS “Centro Santa Maria 

Nascente” con sede Legale in Milano – Piazzale Morandi n. 6 (C.F. 04793650583 – P. 

IVA n. 12520870150), rappresentata dal Direttore Dott. Roberto Costantini, - di seguito 

denominata “IRCCS Centro Santa Maria Nascente” 

********** 

VISTA  la DGR n. VIII/9014 del 20.02.2009 avente per oggetto “Determinazioni in 

ordine al controllo delle prestazioni sanitarie ed ai requisiti di accreditamento” con la 

quale al punto 8.4 si definisce che. “….. nel caso di strutture che non dispongono del 

Pronto Soccorso e della U.O. di Anestesia e Rianimazione, le stesse devono 

formalizzare un accordo con una struttura di ricovero e cura dotata di DEA-EAS per 

garantire nei tempi e nei modi appropriati il trattamento di eventuali complicanze 

e/urgenze…..”; 

PREMESSO CHE: 

-  l’IRCCS Centro Santa Maria Nascente, di Medicina della Riabilitazione, ha la necessità di 

garantire ai propri pazienti, prestazioni di Pronto Soccorso, nei tempi e nei modi appropriati, 

per il trattamento di eventuali complicanze e urgenze cliniche, così come previsto dalla DGR 

20.02.2009 n. XIII/9014; 

- l’ASST- Presidio San Carlo è nella possibilità di garantire tale necessità e di effettuare 

prestazioni di Pronto Soccorso richieste presso la propria sede. 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE 

ART. 1 

L’ASST – Presidio San Carlo -  mette a disposizione le strutture e il personale per il 

trattamento di eventuali complicanze e/o urgenze cliniche di pazienti provenienti dalla 

Struttura Sanitaria IRCCS Centro Santa Maria Nascente, in applicazione dell’allegato 

Pag.: 4/6



2  

Protocollo Organizzativo di Gestione dell’Emergenza/Urgenza Clinica (Allegato 1), 

parte integrante e sostanziale del presente atto convenzionale. 

ART. 2 

Per l’attività  di cui all’art. 1 l’IRCCS Centro Santa Maria Nascente, riconoscerà all’ASST 

– Presidio San Carlo  il corrispettivo di Euro 10.000,00/anno (euro diecimila). 

Detto importo sarà versato all’ASST  previa emissione di fatturazione nel modo 

seguente: 

a) annualità 2019: entro il mese successivo alla sottoscrizione della convenzione; 

b) annualità 2020: entro il 31 gennaio dell’anno di riferimento. 

ART. 3 

La presente convenzione decorre dalla data di sottoscrizione e scadrà il 31 dicembre 

2020, prorogabile, salvo disdetta da una delle parti da comunicarsi a mezzo 

raccomandata con ricevuta di ritorno almeno sei mesi prima della scadenza. Eventuali 

richieste di assistenza clinica in emergenza/urgenza saranno garantite secondo le condizioni 

previste dalla presente convenzione. 

ART. 4 

La presente convenzione è soggetta a registrazione solo in caso d’uso ai sensi dell’art. 5 

del D.P.R. n. 131/86. 

ART. 5 

Per ogni e qualsiasi controversia e competente il foro di Milano. 

Letto approvato e sottoscritto. 

Milano, 

per l’ASST SANTI PAOLO E CARLO  

IL DIRETTORE GENERALE 

(Dott. Matteo Stocco) 

 

 

per l’IRCCS “CENTRO SANTA MARIA NASCENTE” 

Fondazione Don Carlo Gnocchi ONLUS 

IL DIRETTORE  

(Dott. Roberto Costantini) 

  

Pag.: 5/6



3  

 

PROTOCOLLO ORGANIZZATIVO DI GESTIONE DELL’EMERGENZA /URGENZA 
CLINICA 

Oggetto 

A norma della DGR 9014 del 20.02.2009 ad oggetto “Determinazioni in ordine al controllo delle 
prestazioni sanitarie ed ai requisiti di accreditamento”, fra l’ASST Santi Paolo e Carlo e la struttura 
sanitaria IRCCS “Centro Santa Maria Nascente” della Fondazione Don Carlo Gnocchi ONLUS, viene 
definito il seguente protocollo organizzativo per la gestione delle eventuali emergenze/urgenze cliniche 
che dovessero insorgere durante l'attività di ricovero di pazienti degenti presso la struttura sanitaria 
IRCCS “Centro Santa Maria Nascente” - Fondazione Don Carlo Gnocchi ONLUS. 

Campo di applicazione 

Il presente protocollo si applica in tutti i casi in cui  si evidenzi uno stato di emergenza/urgenza che non 
possa essere gestito presso la struttura sanitaria IRCCS “Centro Santa Maria Nascente” - Fondazione Don 
Carlo ONULS e che pertanto richieda il trasferimento del paziente presso l’ASST Santi Paolo e Carlo – 
Presidio San Carlo dotata di DEA. 

L’ASST Santi Paolo e Carlo – Presidio San Carlo effettuerà le prestazioni di PS, tramite proprio 
personale medico, a favore di degenti dell’IRCCS “Centro Santa Maria Nascente” - Fondazione Don 
Carlo Gnocchi ONLUS, che ne assicurerà preavviso telefonico. 

Modalità di trasferimento  

Quando si manifesti la necessità di trasferire un paziente dall’IRCCS “Centro Santa Maria Nascente” - 
Fondazione Don Carlo Gnocchi ONLUS, che presenti uno stato di urgenza/emergenza, presso il DEA 
dell’ASST Santi Paolo e Carlo – Presidio San Carlo, il medico dell’Istituto inviante che dispone il 
trasferimento provvede a redigere dettagliata relazione clinica da conferire al DEA dell’ASST Santi Paolo 
e Carlo – Presidio San Carlo insieme al paziente.  

Il trasferimento del paziente al DEA dell’ASST Santi Paolo e Carlo – Presidio San Carlo avviene con 
trasporto sanitariamente protetto, con oneri a carico della Struttura sanitaria inviante, adeguato alla gravità 
della situazione clinica e previo allertamento del DEA dell'ASST Santi Paolo e Carlo – Presidio San 
Carlo.  

La responsabilità di tale trasporto è del Direttore Sanitario dell’IRCCS “Centro Santa Maria Nascente” - 
Fondazione Don Carlo Gnocchi ONLUS, al quale compete, in caso di richiesta, l'inoltro della copia 
conforme della documentazione clinica del paziente. 

per L’ASST SANTI PAOLO E CARLO 
IL DIRETTORE GENERALE  
(Dott. Matteo Stocco) 
 
per L’IRCCS “CENTRO S. MARIA NASCENTE” 
FONDAZIONE DON CARLO GNOCCHI ONLUS 
IL DIRETTORE SANITARIO  
(Dott. Francesco della Croce)  

Pag.: 6/6


		2019-10-23T18:18:11+0200


		2019-10-23T18:22:07+0200


		2019-10-23T18:26:11+0200


		2019-10-23T18:29:13+0200




